Desta forma, merece procedência o pedido formulado na inicial, com a  

condenação da recorrida às seguintes verbas indenizatórias: 

a) danos materiais, consistentes na devolução dos valores das matrículas  

e mensalidades pagas, totalizando R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), tal 

qual arbitrado no voto vencido à fl. 398, e-STJ, corrigidos desde a data dos 

respectivos pagamentos e com juros de mora a partir da citação; e  

b) danos morais, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),  

corrigidos a partir desta data e com juros de mora a contar da citação, na esteira da 

jurisprudência desta Corte. 

Tal valor fora fixado por esta Quarta Turma como montante considerado  

justo a indenizar situações semelhantes a dos autos, a saber:

[...]

p/ Acórdão Ministro ANTONIO CARLOS 

FERREIRA, DJe 12/11/2015. 

2. Do exposto, DÁ-SE PROVIMENTO ao recurso especial, para julgar  

procedentes os pedidos veiculados na inicial, condenando a demandada ao 

pagamento de: 

(i) indenização pelos danos materiais no valor de R$ 17.200,00 

(dezessete mil e duzentos reais), corrigidos desde a data dos respectivos 

pagamentos (Súmula 43/STJ) e pelos danos morais no montante de R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais), corrigidos a partir desta data (Súmula 362/STJ), ambos com 

a incidência de juros de mora a partir da citação; 

(ii) das despesas processuais e honorários advocatícios ao patrono 

do  

autor, esses fixados em 10% sobre o valor da condenação, nos termos do artigo 85,